Дело № 1-29/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Фершампенуаз 06 июня 2018 года

Нагайбакский районный суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Бикбовой М.А., при секретарях Финогентовой Г.А., Юдиной И.С., с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Нагайбакского района Батраева Ю.И., представителей потерпевших ФИО13, ФИО14, подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Максимова Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда с. Фершампенуаз Нагайбакского района Челябинской области уголовное дело по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 (два преступления), ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, а также в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Постановлениями Правительства Челябинской области № 251-П от 28.05.2014 «О распределении субсидий местным бюджетам на 2014 год по подпрограмме «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» Областной целевой программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации» в Челябинской области на 2014-2020 годы», уведомлением Министерства финансов Челябинской области № 7431 от 09.06.2014 «Об изменении бюджетных назначений» из бюджета Челябинской области выделены в виде субсидии на выполнение работ по капитальному ремонту теплотрассы в п. Северный Нагайбакского района Челябинской области 

<

данные изъяты>. Распоряжением первого заместителя главы Нагайбакского муниципального района Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ №-р субсидия в размере 

<

данные изъяты> распределена в Куликовское сельское поселение на выполнение указанных работ. Главе Куликовского сельского поселения поручено организовать целевое использование выделяемых средств. Согласно данному приложению «Перечень мероприятий по модернизации и капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры по Нагайбакскому муниципальному району», подписанному заместителем главы района, в Куликовское сельское поселение на модернизацию системы теплоснабжения пос. Северный (на выполнение работ по капитальному ремонту теплотрассы в пос. Северный) распределено 

<

данные изъяты>.

В один из дней в период с 28 мая 2014 года по 22 сентября 2014 года у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осведомленного о порядке выделения субсидий из областного бюджета муниципальным образованиям на капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры, достоверно знающего о том, что в соответствии с организационно-распорядительными документами Правительства Челябинской области и сложившейся практикой бюджетных ассигнований, перечисление субсидий в бюджет района осуществляется по договору между Министерством строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области, являющимся Главным распорядителем средств областного бюджета, и Нагайбакским муниципальным районом, являющимся Получателем данных средств, при подтверждении последним выполнения работ подрядчиком по муниципальному контракту в полном объеме и их стоимости, с последующим перечислением в бюджет поселений, главы которых находятся в фактической зависимости от должностных лиц администрации района, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, которые планировалось выделить на выполнение работ по капитальному ремонту теплотрассы в п. Северный Нагайбакского района Челябинской области путем обмана распорядителей бюджетных средств в соучастии с лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отделенное производство, и руководителем ООО «Ресурс» ФИО1

ФИО1 и лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, в один из дней с 28 мая 2014 года пo 22 сентября 2014 года вступили в преступный сговор, направленный на хищение указанных бюджетных средств, группой лиц с использованием служебного положения. ФИО1 и лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, разработали план хищения бюджетных денежных средств в размере не менее 

<

данные изъяты>, решив привлечь ООО «Ресурс» в качестве подрядчика на выполнение работ и выполнить их в меньшем объеме, чем будет запланировано сметной документацией и предусмотрено муниципальным контрактом, снизив тем самым их стоимость и качество, после чего обеспечить их принятие муниципальным заказчиком как выполненных в полном объеме, ввести в заблуждение распорядителей бюджетных средств должностных лиц Министерства строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области и администрации района, скрыв от них факт производства работ с ненадлежащим качеством и в меньшем объеме, и похитить указанные денежные средства, добившись необоснованного перечисления муниципальным заказчиком их подрядчику в качестве оплаты за производство работ, заранее договорившись разделить похищенные деньги между собой в равных долях из расчета 

<

данные изъяты> каждому.

При этом ФИО1 и лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, заранее между собой распределили обязанности в соответствии с занимаемыми ими служебными положениями. 

ФИО1, осуществляющий руководство ООО «Ресурс» и имеющий доступ и право распоряжения его расчетным счетом, обязался привлечь ООО «Ресурс» на выполнение работ в качестве подрядчика, осуществлять закуп строительных материалов в объемах, указываемых лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства, доставлять их к месту производства работ, выполнить работы в меньшем объеме, чем запланировано сметной документацией, подготовить документацию о приемке работ, содержащую ложные сведения об объеме и стоимости работ, а после их принятия и оплаты, обналичить и передать лицам, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства, похищенные денежные средства в указанном размере, а также иным образом содействовать хищению бюджетных денежных средств. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отделенное производство, обязался, используя свое служебное положение, содействовать победе ООО «Ресурс» в аукционе на выполнение работ, обеспечить участие лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отделенное производство, при их выполнении в качестве представителя организации, осуществляющей строительный контроль, и представителя организации, эксплуатирующей теплотрассу в п. Северный, укрыть от должностных лиц администрации района и Министерства строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области факт производства работ в меньшем объеме, чем запланировано сметном документацией и муниципальным контрактом, понудить лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, принять данные работы и подписать документы о приемке и оплате работ, содержащие ложные сведения об их объеме и стоимости работ, а также обязался иным образом содействовать хищению бюджетных денежных средств.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отделенное производство, обязался, используя служебное положение, выступить в качестве представителя организации, осуществляющей строительный контроль за производством работ, скрыть факт производства работ в меньшем объеме, обеспечить согласование и подписание документов, связанных с производством работ, в том числе сметной и разрешительной документации, в администрации района, Куликовском сельском поселении и иных организациях, нанять рабочих для производства работ, осуществлять руководство производством работ, снизить, качество, объем и стоимость работ, фактически не осуществляя за ними строительного контроля, а также иным образом содействовать хищению бюджетных денежных средств.

Действуя в целях реализации совместного преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ от имени ООО «Ресурс» подал заявку на участие в электронном аукционе на выполнение указанных работ в п. Северный. По результатам аукциона ДД.ММ.ГГГГ ООО «Ресурс» было признано победителем, так как ФИО1, имеющий намерение выполнить работы не в полном объеме и значительно снизить их фактическую стоимость, существенно снизил цену, предложенную ООО «Ресурс» за выполнение данных работ, и добился преимущества перед конкурентами. ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого выделено в отделенное производство, выступающим в качестве муниципального заказчика заключил контракт № с подрядчиком ООО «Ресурс» на выполнение работ по капитальному ремонту участков теплотрассы в п. Северный Нагайбакского района Челябинской области от ТК2 до ТК18 по ул. Целинная, от TК3 до ТК12 по ул. Мира, от ТК6 до дома № 7 (магазин по ул. Мира), на условиях оплаты работ заказчиком в размере 

<

данные изъяты>. По инициативе лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства, ДД.ММ.ГГГГ между администрацией Куликовского сельского поселения, выступающей в качестве заказчика, и ОАО «Челябкоммунэнерго», выступающим в качестве исполнителя, заключен договор №, согласно которому исполнитель обязался оказать услуги по строительному контролю за производством работ по капитальному ремонту указанных участков теплотрассы, ответственным за осуществление строительного контроля по указанному договору назначено лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 01 октября 2014 года по 29 октября 2014 года ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лип по предварительному сговору, с использованием служебного положения выполняя достигнутые преступные договоренности, организовали и произвели работы по капитальному ремонту участков теплотрассы в п. Северный за счет средств ООО «Ресурс» на сумму 

<

данные изъяты>, существенно снизив предусмотренную сметной документацией и муниципальным контрактом стоимость работ, посредством уменьшения количества затраченных строительных материалов и невыполнения конкретных работ. При этом стоимость невыполненных работ составила 

<

данные изъяты>. Разница между стоимостью работ по муниципальному контракту в сумме 

<

данные изъяты> и стоимостью фактически произведенных работ составила 

<

данные изъяты>, в связи с чем при оплате работ муниципальным заказчиком у ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, возникла возможность похитить денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

После чего, в период с 01 октября 2014 года по 29 октября 2014 года ФИО1 изготовил документацию о приемке работ, в том числе акт приемки работ формы КС-2 и справку об их стоимости формы КС-3, датированные ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные сведения о следующих затратах и работах, которые фактически не производились: разборка покрытий и оснований асфальтобетонных с помощью молотков отбойных в количестве 0,09/100 м3; разработка грунта в траншеях экскаватором (обратная лопата) с ковшом вместимостью 0,5 (0,5-0,63) м3, в отвал группа грунтов 3 в количестве 1,5368/1000 м3; засыпка вручную траншей, пазух котлована и ям, группа грунтов 2 в количестве 0,123/100 м3; засыпка траншей котлованов с перемещением грунта до 5 м бульдозерами мощностью 59 кВт (80 л.е.), группа грунтов 2 в количестве 1,5368/1000 м3; демонтаж трубопроводов в непроходных каналах краном диаметром труб до 80 мм в количестве 0,48/100м трубопровода; демонтаж трубопроводов в непроходных каналах краном диаметром труб до 100 мм количестве 2,83/100 м трубопровода; демонтаж П-образных компенсаторов диаметром труб до 100 мм в количестве 2 шт.; ремонт железобетонных стен каналов отдельными местами площадью до 0,1 м2 в количестве 15,8/1 м3; смена железобетонных подушек на дне каналов под трубопроводы в количестве 66 штук; опорные подушки ОП1/ бетон В15 (М200), объем 0,004м3, расход ар-ры 0,7 кг/ (серия 3.006.1-8) в количестве 4 штук; опорные подушки ОП2/ бетон В15(М200), объем 0,005 м3, расход ар-ры 0,7 кг (серия 3.006.1-8) в количестве 62 штуки; прокладка трубопроводов в непроходном канале при условном давлении 1,6 МПа, температуре 150°С, диаметр труб 80 мм в количестве 0,048/1 км трубопровода; прокладка трубопроводов в непроходном канале при условном давлении 1,6 МПа, температуре 150°С, диаметр груб 100 мм в количестве 0,283/1 км трубопровода; трубы стальные электросварные прямошовные со снятой фаской из стали марок БСт2кп-БСт4кп и БСт2пс и БСт2пс-БСт4пс наружный диаметр 108 мм, толщиной стенки 3,5 мм в количестве 48 м; трубы стальные электросварпые прямошовные со снятой фаской из стали марок БСт2кп-БСт4кп и БСт2пс и БСт2пс-БСт4пс наружный диаметр 76 мм толщиной стенки 3,5 мм в количестве 48 м; трубы стальные электросварпые прямошовные со снятой фаской из стали марок БСт2кп-БСт4кп и БСт2пс и БСт2пс-БСт4пс наружный диаметр 108 мм, толщиной стенки 3,5 мм в количестве 203 м; установка П-образных компенсаторов диаметром труб 100 мм в количестве 2 штук; установка П-образных компенсаторов диаметром труб 125 мм в количестве 2 штук; установка сильфонных компенсаторов с несъемным кожухом диаметром труб 100 мм в количестве 4 штук; врезка в существующие сети из стальных труб стальных штуцеров (патрубков) диаметром 70 мм в количестве 8 врезок; врезка в существующие сети из стальных труб стальных штуцеров (патрубков) диаметром 32 мм в количестве 6 врезок; врезка в существующие сети из стальных труб стальных штуцеров (патрубков) диаметром 50 мм в количестве 6 врезок; установка фасонных частей стальных сварных диаметром 100-250 мм в количестве 0,0104/1 т фасонных частей; врезка в существующие сети из стальных труб стальных штуцеров (патрубков) диаметром 50 мм в количестве 4 врезок; установка вентилей и клапанов обратных муфтовых диаметром до 20 мм в количестве 2 штук; кран шаровой муфтовый 11Б27П1, диаметром 15 мм в количестве 2 штук; кран шаровой муфтовый 11Б27П1, диаметром 20 мм в количестве 2 штук; установка задвижек или клапанов стальных для горячей воды и пара диаметром 125 мм в количестве 2 комплектов задвижек или клапана; краны стальные газовые шаровые фланцевые давлением 1,6 МПа (16кгс/см2) 11с41п, диаметром 125 мм в количестве 2 штук; приварка фланцев к стальным трубопроводам диаметром 80 мм в количестве 2 фланцев, приварка фланцев к стальным трубопроводам диаметром 125 мм в количестве 4 фланцев; огрунтовка металлических поверхностей за один раз грунтовкой ГФ-021 в количестве 1.4378/100 м2 окрашиваемой поверхности; окраска металлических огрунтованных поверхностей краской БТ-177 серебристой в количестве 6,1056/100 м2 окрашиваемой поверхности; изоляция трубопроводов матами минераловатными прошивными без обкладочными и в обкладках марки 125, изделиями минераловатными с гофрированной структурой в количестве 16.352/1 м3 изоляции; плиты и маты теплоизоляционные в количестве 20.27596 м3; обертывание поверхности изоляции рулонными материалами насухо с проклейкой швов в количестве 2.89218/100 м2 поверхности покрытия изоляции; стеклопластик рулонный марки PCТ-А-Л-В в количестве 0,388893/1000 м2; устройство плит перекрытий каналов площадью до 5 м2 в количестве 0.81/100 шт. сборных конструкций; плита перекрытия П8-8/ бетон В15 (М200), объем 0,35 м3, расход ар-ры 16,6 кг/ (серия 3.006.1-2.87 вып2) (30% новых) в количестве 44 шт.; плиты перекрытия плоские из бетона В15 (М200), объемом от 0,2 до 1.0 м3 с расходом арматуры 40 кг/м3 в количестве 2,82 м3; замена люков колодцев и камер в количестве 2 люков; устройство оснований толщиной 15 см из щебня фракции 40-70 мм при укатке каменных материалов с пределом прочности на сжатие до 68,6 МПа (700 кгс/см2) однослойных в количестве 0,06/1000 м2 основания; устройство покрытия толщиной 4 см из горячих асфальтобетонных смесей плотных мелкозернистых типа АБВ, плотность каменных материалов 2,5-2,9 т/м3 в количестве 0,06/1000 м2 покрытия; асфальтобетонные смесь дорожные, аэродромные и асфальтобетон (горячие и теплые для плотного асфальтобетона мелко и крупнозернистые, песчаные), марки III, тип Б в количестве 7.796 т; возврат-металлолом 1,86 т. Данные документы ФИО1 передал лицу, назначенному ответственным за строительный контроль, для последующей передаче муниципальному заказчику. 

До передачи данной документации, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя взятые на себя преступные обязательства, используя служебное положение, пользуясь фактической служебной зависимостью лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, от администрации района, связался с последним по телефону и понудил его принять работы как выполненные в полном объеме и надлежащим образом. После чего, в неустановленный день в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отделенное производство, и на которого были возложены обязанности по строительному контролю, будучи достоверно осведомленным о количестве затраченных строительных материалов и невыполнении конкретных работ путем обмана скрыл факт производства работ в меньшем объеме от руководства ОАО «Челябкоммунэнерго», а также от должностных лиц администрации района, удостоверив своей подписью указанные акт приемки работ формы КС-2 и справку об их стоимости формы КС-3, как выполненные в полном объеме и с надлежащим качеством, а также изготовил документацию о приемке работ по строительному контролю от ДД.ММ.ГГГГ, и предоставил их на подпись лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что работы по капитальному ремонту участков теплотрассы в п. Северный выполнены в меньшем объеме, фактическое руководство работами осуществлялось лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которым также осуществлялся строительный контроль за ними, в связи с чем заинтересован в приемке работ, как выполненных в полном объеме, понимая, что бюджетные денежные средства, которые выделены на производство работ, будут необоснованно выплачены подрядчику за фактически невыполненные работы, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выраженной в карьеризме, желании угодить лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получить его покровительство в решении вопросов, связанных с деятельностью администрации Куликовского сельского поселения, и тем самым избежать нареканий по службе, сохранить занимаемую должность, содействуя хищению бюджетных денежных средств, выделенных в качестве субсидии на капитальный ремонт теплотрассы в п. Северный, путем устранения препятствии к их противоправному изъятию, присоединился к преступным действиям ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, злоупотребил своим, должностными полномочиями, скрыв факт производства указанных работ в меньшем объеме, и, желая обеспечить получение денежных средств подрядчиком ООО «Ресурс», подписал предоставленные документы о выполнении работ в полном объеме и надлежащим образом, в том числе акт приемки работ формы КС-2 и справку об их стоимости формы КС-3, а также документацию о приемке работ по строительному контролю. После чего указанная документация была передана в администрацию района.

На основании договора №/к от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительному соглашению к нему от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между Министерством строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйств Челябинской области (Главный распорядитель) и Нагайбакским муниципальным районом (Получатель), Нагайбакскому муниципальному району в 2014 году выделена субсидия на капитальный ремонт теплотрассы в п. Северный - от ТК2 до ТК18 по ул. Целинная; от ТК3 до ТК12 по ул. Мира; от ТК6 до дома № 7 (магазин по ул. Мира), в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств за фактически выполненные работы, по условиям которого глава Нагайбакского района ФИО6 обязался обеспечить целевое и эффективное использование субсидии, приемку выполненных работ, финансирование объектов за выполненные объемы работ, предоставить отчет о целевом использовании субсидии с приложением справок о стоимости работ и затрат по форме КС-3, актов о выполнении работ на проектирование, оказании услуг строительного контроля, предоставить заявку на перечисление субсидии на специальный счет получателя.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на которого были возложены обязанности контролировать ход и качество указанных работ со стороны администрации района, выполняя взятые на себя преступные обязательства, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ представил главе района акт приемки работ формы КС-2 и справку об их стоимости формы КС-3, отчетные документы о целевом использовании субсидии, содержащие заведомо ложные сведения о количестве затраченных строительных материалов и выполнении конкретных работ, путем обмана заверив главу района о выполнении этих работ в полном объеме и с надлежащим качеством. Последний, будучи введенным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в заблуждение относительно объема и качества произведенных работ, подписал справку о стоимости работ, отчетные документы о целевом использовании субсидии и заявку на перечисление субсидии, которые были предоставлены в главному распорядителю и послужили основанием для перечисления субсидии в бюджет Нагайбакского района.

ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения главы района данная субсидия в сумме 

<

данные изъяты> перечислена в бюджет Куликовского сельского поселения для оплаты работ подрядчику ООО «Ресурс». ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, указанные денежные средства перечислены на расчетный счет ООО «Ресурс».

В период с 05 декабря 2014 года по 10 декабря 2014 года ФИО1, с целью исполнения достигнутой преступной договоренности с лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, перечислил с расчетного счета ООО «Ресурс» денежные средства в размере 

<

данные изъяты> на расчетный счет ООО «Авико» в АО «Сбербанк» № для последующего их обналичивания и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил от неустановленного лица наличные деньги в сумме 

<

данные изъяты>, из которых 

<

данные изъяты> получены лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства, по 

<

данные изъяты> каждым, а 

<

данные изъяты> израсходованы для оплаты труда работников и фактически расходов по производству работ. Оставшиеся наличные денежные средства в сумме не менее 

<

данные изъяты> ФИО1 оставил себе, распорядившись ими по собственному усмотрению. При этом ФИО1 оставил себе безналичные денежные средства в размере не менее 

<

данные изъяты>, находившиеся на расчетном счете ООО «Ресурс», которые не охватывались преступной договоренностью с лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, но были похищены в результате его совместных действий с данными лицами, также распорядившись ими по своему усмотрению.

Своими совместными действиями ФИО1 и лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения, путем обмана распорядителей бюджетных средств должностных лиц Министерства строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области и администрации Нагайбакского муниципального района в лице главы района, скрыв от них факт производства работ по капитальному ремонту указанных участков теплотрассы с ненадлежащем качеством и меньшем объеме, и содействии лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, похитили бюджетные денежные средства, выделенные Куликовскому сельскому поселению на производство данных работ в размере не менее 

<

данные изъяты>, что причинило материальный ущерб бюджету Нагайбакского муниципального района в особо крупном размере и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Постановлением Правительства Челябинской области № 107-П от 18.03.2015 «О распределении субсидий местным бюджетам на модернизацию, реконструкцию, капитальный ремонт и строительство котельных, систем водоснабжения, водоотвоведения, систем электроснабжения, теплоснабжения включая центральные тепловые пункты на 2015 год государственной программы Челябинской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации» в Челябинской области на 2014-2020 годы», уведомлением Министерства финансов Челябинской области № 3963 от 26.03.2015 «Об изменении бюджетных назначений», из бюджета Челябинской области выделены в виде субсидии 

<

данные изъяты> на мероприятия по модернизации, реконструкции и капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры по Нагайбакскому муниципальному району Челябинской области. Распоряжением главы Нагайбакского муниципального района Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ №-р о распределении бюджетных ассигнований субсидия в размере 

<

данные изъяты> распределена согласно приложению, в соответствии с которым в Куликовское сельское поселение на модернизацию системы теплоснабжения п. Северный распределены 

<

данные изъяты>.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осведомленного о порядке выделения субсидий из областного бюджета муниципальным образованиям на капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры, достоверно знающего о том, что в соответствии с организационно-распорядительными документами Правительства Челябинской области и сложившейся практикой бюджетных ассигнований, перечисление субсидий в бюджет района осуществляется по договору между Министерством строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области, являющимся Главным распорядителем средств областного бюджета, и Нагайбакским муниципальным районом, являющимся Получателем данных, при подтверждении последним выполнения работ подрядчиком по муниципальному контракту в полном объеме и их стоимости, с последующим перечислением в бюджет поселений, главы которых находятся в фактической зависимости от должностных лиц администрации района, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, которые планировалось выделить на выполнение работ по капитальному ремонту теплотрассы в п. Северный Нагайбакского района Челябинской области путем обмана распорядителей бюджетных средств в соучастии с лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отделенное производство, и руководителем ООО «Группа компания «РеалМонтажАвтоматика» ФИО1

ФИО1 и лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вступили в преступный сговор, направленный на хищение указанных бюджетных средств, группой лиц с использованием служебного положения. ФИО1 и лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства, разработали план хищения бюджетных денежных средств в размере не менее 

<

данные изъяты>, решив привлечь ООО «Группа компаний «РеалМонтажАвтоматика» в качестве подрядчика на выполнение работ и выполнить их в меньшем объеме, чем будет запланировано сметной документацией и предусмотрено муниципальным контрактом, снизив тем самым их стоимость и качество, после чего обеспечить их принятие муниципальным заказчиком как выполненных в полном объеме, ввести в заблуждение распорядителей бюджетных средств - должностных лиц Министерства строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области и администрации района, скрыв от них факт производства работ с ненадлежащим качеством и в меньшем объеме, и похитить указанные денежные средства, добившись необоснованного перечисления муниципальным заказчиком их подрядчику в качестве оплаты за производство работ, заранее договорившись разделить похищенные деньги между собой в равных долях из расчета 

<

данные изъяты> каждому.

При этом ФИО1 и лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства, заранее между собой распределили обязанности в соответствии с занимаемыми ими служебными положениями. 

ФИО1, осуществляющий руководство ООО «Группа компаний «РеалМонтажАвтоматика» и имеющий доступ и право распоряжения его расчетным счетом, обязался привлечь ООО «Группа компаний «РеалМонтажАвтоматика» на выполнение работ в качестве подрядчика, осуществлять закуп строительных материалов в объемах, указываемых лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства, доставлять их к месту производства работ, выполнить работы в меньшем объеме, чем запланировано сметной документацией, подготовить документацию о приемке работ, содержащую ложные сведения об объеме и стоимости работ, а после их принятия и оплаты, обналичить и передать лицам, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства, похищенные денежные средства в указанном размере, а также иным образом содействовать хищению бюджетных денежных средств. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отделенное производство, обязался, используя свое служебное положение, содействовать победе ООО «Группа компаний «РеалМонтажАвтоматика» в аукционе на выполнение работ, обеспечить участие лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отделенное производство, при их выполнении в качества-представителя организации, осуществляющей строительный контроль, и представителя организации, эксплуатирующей теплотрассу в п. Северный, укрыть от должностных лиц администрации района и Министерства строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области факт производства работ в меньшем объеме, чем запланировано сметном документацией и муниципальным контрактом, понудить лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, принять данные работы и подписать документы о приемке и оплате работ, содержащие ложные сведения об их объеме и стоимости работ, а также обязался иным образом содействовать хищению бюджетных денежных средств.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отделенное производство, обязался, используя служебное положение, выступить в качестве представителя организации, осуществляющей строительный контроль за производством работ, скрыть факт производства работ в меньшем объеме, обеспечить согласование и подписание документов, связанных с производством работ, в том числе сметной и разрешительной документации, в администрации района, Куликовском сельском поселении и иных организациях, нанять рабочих для производства работ, осуществлять руководство производством работ, снизить, качество, объем и стоимость работ, фактически не осуществляя за ними строительного контроля, а также иным образом содействовать хищению бюджетных денежных средств.

Действуя в целях реализации совместного преступного умысла, в один из дней марта 2015 года лица, в отношении которые уголовные дела выделены в отдельное производство, преследующими корыстные интересы, выражающиеся в желании также получать часть от оплаты услуг по строительному контролю, что было бы невозможно через ОАО «Челябкоммунэнерго», и в желании скрыть от контролирующих и проверяющих органов, в том числе должностных лиц Министерства строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области, и Нагайбакского муниципального района, факты ненадлежащего выполнения различных работ для муниципальных нужд, привлекли в выполнению работ по строительному контролю ООО «СпецСтрой», которая номинально осуществляла строительный контроль за производством работ по капитальному ремонту теплотрассы в п. Северный, на условиях фактического выполнение строительного контроля лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и руководитель которой не был осведомлен о намерении лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, похитить бюджетные денежные средства. 

ФИО1 13 июля 2015 года от имени ООО «Группа компаний «РеалМонтажАвтоматика» подана заявка на участие в электронном аукционе на выполнение работ по капитальному ремонту участков теплотрассы в п. Северный Нагайбакского района Челябинской области от котельной до ТК3, от ТК6 до врезки к жилому дому № по пер. Комсомольский, от ТК17 до конца ул. Профсоюзная, от ТК2 до ТК18 по ул. Целинная. По результатам аукциона ДД.ММ.ГГГГ ООО «Группа компаний «РеалМонтажАвтоматика» было признано победителем, так как ФИО1 существенно снизил цену, предложенную ООО «Группа компаний «РеалМонтажАвтоматика» за выполнение данных работ на 29,02 %, а всего до 

<

данные изъяты>, чем добился преимущества перед конкурентами. В связи с чем ДД.ММ.ГГГГ лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающим в качестве муниципального заказчика, с ООО «Группа компаний «РеалМонтажАвтоматика», выступающим в качестве подрядчика, заключен муниципальный контракт № на выполнение работ по капитальному ремонту указанных участков теплотрассы в п. Северный, на условиях оплаты данных работ заказчикам в размере 

<

данные изъяты>. По инициативе лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ между администрацией поселения, выступающей в качестве заказчика, и ООО «СпецСтрой», выступающего в качестве строительного контроля, заключен муниципальный контракт на оказание услуги по строительному контролю за производством работ по капитальному ремонту участков теплотрассы в п. Северный Нагайбакского района Челябинской области от котельной до ТК3, от ТК6 до врезки к жилому дому № по пер. Комсомольски и, от ТК17 до конца ул. Профсоюзная, от ТК2 до ТК18 по ул. Целинная, приказом руководителя ООО «СпецСтрой» ответственным за строительный контроль назначено лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 29 июля 2015 года по 31октября 2015 года ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лип по предварительному сговору, с использованием служебного положения выполняя достигнутые преступные договоренности, организовали и произвели работы по капитальному ремонту участков теплотрассы в 

<

адрес> за счет средств ООО «Группа компаний «РеалМонтажАвтоматика» на сумму 

<

данные изъяты>, существенно снизив предусмотренную сметной документацией и муниципальным контрактом стоимость работ, посредством уменьшения количества затраченных строительных материалов и невыполнения конкретных работ. При этом стоимость невыполненных работ составила 

<

данные изъяты>. Разница между стоимостью работ по муниципальному контракту в сумме 

<

данные изъяты> и стоимостью фактически произведенных работ составила 

<

данные изъяты>, в связи с чем при оплате работ муниципальным заказчиком в полном объеме у ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства, возникла возможность похитить указанную разницу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>.

После чего, в период с 29 июля 2015 года по 31 октября 2015 года ФИО1 изготовил документацию о приемке работ, в том числе акт приемки работ формы КС-2 и справку об их стоимости формы КС-3, датированные ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные сведения о следующих затратах и работах, которые фактически не производились: 1) на участке от котельной до ТК3: разработка грунта в траншеях экскаватором (обратная лопата) с ковшом вместимостью 0,5 (0,5-0,63) м3, в отвал группа грунтов 3 в количестве 0.71486/1000 м3; засыпка вручную траншей, пазух котлована и ям, группа грунтов 2 в количестве 0,02/100 м3; засыпка траншей и котлованов с перемещением грунта до 5 м бульдозерами мощностью 59 кВт (80 л.е.), группа грунтов 2, в количестве 0.71486/1000 м3; при перемещении грунта на каждые последующие 5 м добавлять к расценке 01-01-033-02 в количестве 0.71486/1000 м3; демонтаж трубопроводов в непроходных каналах краном диаметром труб до 200 мм в количестве 0,25/100 м трубопровода; смена железобетонных подушек на дне каналов под трубопроводы в количестве 20 штук; опорные подушки ОП2/ бетон В15(М200), объем 0,005 м3, расход ар-ры 0,7 кг (серия 3.006.1-8) в количестве 20 штук; прокладка трубопроводов в непроходном канале при условном давлении 1,6 МПа, температуре 150oC, диаметр труб 200 мм в количестве 0,025/1 км трубопровода; врезка в существующие сети из стальных труб стальных штуцеров (патрубков) диаметром 15 мм - 2 шт., 20 мм - 2 шт., в количестве 4 врезок; установка вентилей и клапанов обратных муфтовых диаметром до 20 мм в количестве 4 штук; кран шаровой муфтовый 11Б27П1, диаметром 15 мм в количестве 2 штук; кран шаровой муфтовый 11Б27П1, диаметром 20 мм в количестве 2 штук; установка задвижек или клапанов стальных для горячей воды и пара диаметром 200 мм в количестве 2 комплектов задвижек или клапана; краны стальные газовые шаровые равнопроходные с ДУ 200 мм, в количестве 2 штук; приварка фланцев к стальным трубопроводам диаметром 200 мм в количестве 8 фланцев; окраска металлических огрунтованных поверхностей краской БТ-177 серебристой в количестве 5.6856/100 м2 окрашиваемой поверхности; изоляция трубопроводов матами минераловатными прошивными без обкладочными и в обкладках марки 125, изделиями минераловатными с гофрированной структурой в количестве 13.836/1 м3 изоляции; плиты и маты теплоизоляционные в количестве 17.15664 м3, обертывание поверхности изоляции рулонными материалами насухо с проклейкой швов в количестве 4.34368/100 м2 поверхности покрытия изоляции; стеклопластик рулонный марки РСТ-А-Л-В в количестве 0.4995232/1000 м2; устройство плит перекрытий каналов площадью до 5 м2 в количестве 0.77/100 шт. сборных конструкций; плита перекрытия П11-8/бетон В25 (М350), объем 0,44 м3, раход ар-ры 31,3 кг/ (серия 3.006.1-2.87 вып.2) в количестве 21 шт.; плиты перекрытия плоские из бетона В15 (М200), объемом от 0,2 до 1.0 м3 с расходом арматуры 40 кг/м3 в количестве 0.94 м3; замена люков колодцев и камер в количестве 2 люков; 2) на участке от ТК6 до врезки к ж/дому № 1 по пер. Комсомольский; демонтаж трубопроводов при условном давлении 1,65 МПа, температуре 150°С диаметр труб 80 мм в количестве 0,444/1 км трубопровода; наружная прокладка трубопроводов при условном давлении 1,65 МПа, температуре 150°С, диаметр труб 80 мм в количестве 0,444/1 км трубопровода; демонтаж П-образных компенсаторов диаметром труб до 100 мм в количестве 2 шт.; демонтаж задвижек диаметром до 100 мм в количестве 2 штук; трубы стальные электросварные прямошовные со снятой фаской из стали марок БСт2кп-БСт4кп п БСт2пс и БСт2пс-БСт4пс наружный диаметр 108 мм, толщиной стенки 3,5 мм в количестве 48 м; трубы стальные электросварные прямошовные со снятой фаской из стали марок БСт2кп-БСт4кп и БСт2пс и БСт2пс-БСт4пс наружный диаметр 76 мм толщиной стенки 3,5 мм в количестве 48 м; трубы стальные электросварные прямошовные со снятой фаской из стали марок БСт2кп-БСт4кп и БСт2пс и БСт2пс-БСт4пс наружный диаметр 76 мм, толщиной стенки 3,5 мм в количеств 446.46 м; установка фасонных частей стальных сварных диаметром 100-250 мм в количестве 0,0102/1 т фасонных частей; отводы диаметром условного прохода 100 мм и наружным диаметром 122 мм в количестве 8 штук; огрунтовка металлических поверхностей за один раз грунтовкой ГФ-021 в количестве 2.1408/100 м2 окрашиваемой поверхности; окраска металлических грунтованных поверхностей краской БТ-177 серебристой в количестве 2,1408/100 м2 окрашиваемой поверхности; обертывание поверхности изоляции рулонными материалами насухо с проклейкой швов в количестве 0.154/100 м2 поверхности покрытия изоляции; стеклопластик рулонный марки PCT-A-Л-B в количестве 0,01771/1000 м2; врезка в существующие сети из стальных труб стальных штуцеров (патрубков) диаметром 100 мм в количестве 4 врезок; установка задвижек или клапанов стальных для горячей воды и пара диаметром 100 мм в количестве 2 комплектов задвижек или клапана; краны стальные газовые шаровые равнопроходные с ДУ 100 мм, в количестве 2 штук; приварка фланцев к стальным трубопроводам диаметром 100 мм в количестве 4 фланцев; установка П-образных компенсаторов диаметром труб 80 мм в количестве 2 штук; установка блоков стен подвалов массой до 0,5т (замена 30% опорных блоков ФБС 6*4*6 под воздушную теплотрассу) в количестве 0,01/100 шт сборных конструкций; блоки бетонные для стен подвалов на цементном вяжущем сплошные Ml00 объемом 0,5м3 и более в количестве 0,135 м3; врезка в существующие сети из стальных труб стальных штуцеров (патрубков) диаметром 15 мм 2 шт. Д20 - 4 шт. в количестве 4 врезок; установка вентилей и клапанов обратных муфтовых диаметром до 20 мм в количестве 4 штук; кран шаровой муфтовый 11Б27П1, диаметром 15 мм в количестве 2 штук; кран шаровой муфтовый 11Б27П1, диаметром 20 мм в количестве 2 штук; врезка в существующие сети из стальных труб стальных штуцеров (патрубков) диаметром 50 мм - 2 шт., Д40 - 2 шт., Д32 - 4 шт. в количестве 6 врезок; врезка в существующие сети из стальных труб стальных штуцеров (патрубков) диаметром 90 мм 2 шт. в количестве 2 врезок, замена люков колодцев и камер в количестве 1 люка; возврат-металлолом 2 т. 3) о выполнении работ от ТК 17 до конца ул. Профсоюзная в полном объеме, фактически не произведенных; 4) на участке ТК2 до ТК 18 по ул. Целинная: разработка грунта в траншеях экскаватором (обратная лопата) с ковшом вместимостью 0,5 (0,5-0,63) м3, в отвал группа грунтов 3, в количестве 0,351/1000 м3; засыпка вручную траншей, пазух котлована и ям, группа грунтов 2 в количестве 0,07/100 м3: засыпка траншей и котлованов с перемещением грунта до 5 м бульдозерами мощностью 59 кВт (80 л.с.), группа грунтов 2, в количестве 0,351/1000 м3; смена железобетонных подушек на дне каналов под трубопроводы в количестве 44 штук; опорные подушки ОП2/бетон В15(М200), объем 0,005 м3, расход ар-ры 0,7 кг (серия 3.006.1-8) в количестве44штуки; прокладка трубопроводов в непроходном канале при условном давлении 1,6 МПа, температуре 150°С диаметр труб 100 мм в количестве 0,012/1 км трубопровода; трубы стальные электросварные прямошовные со снятой фаской из стали марок БСт2кп-БСт4кп и БСт2пс и БСт2пс-БСт4пс наружный диаметр 108 мм, толщиной стенки 3,5 мм., в количестве 12 м; установка сильфонных компенсаторов с несъемным кожухом диаметром труб 100 мм в количестве 2 штук; окраска металлических огрунтованных поверхностей краской БТ-177 серебристой в количестве 4.0528/100 м2 окрашиваемой поверхности; изоляция -трубопроводов матами мннераловатными прошивными безобкладочным и в в обкладках марки 125, изделиями минераловатными с гофрированной структурой в количестве 8,89/1 м3 изоляции; плиты и маты теплоизоляционные в количестве 11.016 м3; обертывание поверхности изоляции рулонными материалами насухо с проклейкой швов в количестве 3.89188/100 м2 поверхности покрытия изоляции, стеклопластик рулонный марки РСТ-А-Л-В в количестве 0,4475662/1000 м2; устройство плит перекрытий каналов площадью до 5 м2 в количестве 1.19/100 шт сборных конструкций; плита перекрытия П8-8/ бетон В15 (М200), объем 0,35 м3 расход ар-ры 16,6 кг/ (серия 3.006.1-2.87 вып2) (30% новых) в количестве 30 шт.; плиты перекрытия плоские из бетона В15 (М200), объемом от 0,2 до 1.0 м3 с расходом арматуры 40 кг/м3 в количестве 2,82 м3; замена люkob колодцев и камер в количестве 1 люк. Данные документы ФИО1 передал лицу, назначенному ответственным за строительный контроль, для последующей передаче муниципальному заказчику.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и выполняющий обязанности по строительному контролю, будучи достоверно осведомленным о количестве затраченных строительных материалов и невыполнении конкретных работ, путем обмана скрыл факт производства работ в меньшем объеме, чем запланировано сметной документацией и установлено муниципальным контрактом, от руководства ООО «СпецСтрой», а также от должностных лиц администрации района, удостоверив своей подписью указанные акт приемки работ формы КС-2 и справку об их стоимости формы КС-3, как выполненные в полном объеме и с надлежащим качеством, а также изготовил документацию о приемке работ по строительному контролю, датированную ДД.ММ.ГГГГ, и предоставил их лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и путем уговоров, используя служебное положение, понудил последнего принять работы как выполненные в полном объеме и надлежащим образом.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что работы по капитальному ремонту участков теплотрассы в п. Северный выполнены в меньшем объеме, чем запланировано сметной документацией и установлено муниципальным контрактом, зная о том, что фактическое руководство работами осуществлялось лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которое также осуществляло строительный контроль за ними, в связи с чем заинтересовано в приемке работ, как выполненных в полном объеме, понимая, что бюджетные денежные средства, которые выделены на производство работ будут необоснованно выплачены подрядчику за фактически невыполненные работы, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выраженной в карьеризме, желании угодить одному из лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, являющемуся начальником участка ОАО «Челябкоммунэнерго» и депутатом Собрания депутатов Нагайбакского муниципального района Челябинской области, получить его покровительство в решении вопросов, связанных с деятельностью администрации Куликовского сельского поселения, тем самым избежать нареканий по службе, сохранить занимаемую должность, содействуя хищению бюджетных денежных средств, выделенных в качестве субсидии на капитальный ремонт теплотрассы в п. Северный, путем устранения препятствий к противоправному изъятию, присоединился к преступным действиям ФИО1 и лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в одно производство, злоупотребил своими должностными полномочиями, скрыв факт производства указанных работ в меньшем объеме, чем запланировано сметной документацией и установлено муниципальным контрактом, и, желая обеспечить получение денежных средств подрядчиком ООО «Группа компаний «РеалМонтажАвтоматика», подписал предоставленные документы о выполнении работ в полном объеме и надлежащим образом, содержащие заведомо ложные сведения об объеме и стоимости работ, в том числе акт приемки работ формы КС-2 и справку об их стоимости формы КС-3.

Далее, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отделенное производство, выполняя взятые на себя преступные обязательства, в один из дней в период с 05 октября 2015 года по 15 октября 2015 года представили заместителю главы района по производству ФИО7 для дальнейшей передачи главе района на подпись справку о стоимости произведенных работ по форме КС-3, содержащую заведомо ложные сведения об объеме и стоимости выполненных работ, а именно о количестве затраченных строительных материалов и выполнения конкретных работ, фактически не выполнявшихся, путем обмана заверив ФИО7 о выполнении этих работ в полном объеме и с надлежащим качеством.

Согласно договору №/к от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Министерством строительства, и инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области, именуемым (Главный распорядитель) и Нагайбакским муниципальным районом именуемым (Получатель), Нагайбакскому муниципальному району выделена субсидия в размере 

<

данные изъяты>, в том числе на капитальный ремонт теплотрассы в п. Северный Нагайбакского района от котельной до ТКЗ, от ТК6 до врезки к жилому дому № 1 по пер. Комсомольский, от ТК17 до конца ул. Профсоюзная, от ТК2 до ТК18 по ул. Целинная, по условиям которого глава Нагайбакского района ФИО6 обязался обеспечить целевое и эффективное использование субсидии, приемку выполненных работ, финансирование объектов за выполненные объемы работ, предоставить отчет о целевом использовании субсидии с приложением справок о стоимости работ и затрат по форме КС-3, актов о выполнении работ на проектирование, оказании услуг строительного контроля, предоставить заявку на перечисление субсидии на специальный счет получателя.

В указанный период времени ФИО7, добросовестно заблуждаясь относительно объема, качества и стоимости работ по капитальному ремонту участков теплотрассы в п. Северный, предоставил указанные документы на подпись главе района акт приемки работ формы КС-2 и справку об их стоимости формы КС-3, а также отчетные документы о целевом использовании субсидии, содержащие заведомо ложные сведения об объеме и стоимости выполненных работ. Последний, не осведомленный об объеме и качестве, произведенных работ, подписал справку о стоимости работ и отчет о целевом использовании субсидии, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подписал справку о стоимости работ, отчетные документы о целевом использовании субсидии и заявку на перечисление субсидии, которые были предоставлены в Министерство строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области послужили основанием для перечисления субсидии в бюджет Нагайбакского района.

ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения главы района данная субсидия в сумме 

<

данные изъяты> перечислена в бюджет Куликовского сельского поселения для оплаты работ подрядчику ООО «Группа компаний «РеалМонтажАвтоматика». ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, указанные денежные средства перечислены на расчетный счет ООО «Группа компаний «РеалМонтажАвтоматика».

В период с 02 декабря 2015 года по 03 декабря 2015 года ФИО1, с целью исполнения достигнутой преступной договоренности с лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства, перечислил с расчетного счета ООО «Группа компаний «РеалМонтажАвтоматика» денежные средства в размере 

<

данные изъяты> на расчетный счет ИП ФИО8 в ПАО ФАКБ «АБСОЛЮТ БАНК» № для последующего их обналичивания и получил от ФИО8 наличные деньги в сумме 

<

данные изъяты>, из которых 

<

данные изъяты> получены лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства, а 

<

данные изъяты> израсходованы для оплаты труда работников, выполнивших указанные работы. Оставшиеся безналичные денежные средства в сумме не менее 

<

данные изъяты>, которые не охватывались преступной договоренностью с лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства, но были похищены в результате совместных действий, ФИО1 оставил себе, распорядившись ими по своему усмотрению.

Своими совместными действиями ФИО1 и лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения, путем обмана распорядителей бюджетных средств должностных лиц Министерства строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области и администрации Нагайбакского муниципального района в лице главы района, скрыв от них факт производства работ по капитальному ремонту указанных участков теплотрассы с ненадлежащем качеством и меньшем объеме, и содействии лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, похитили бюджетные денежные средства, выделенные Куликовскому сельскому поселению на производство данных работ в размере не менее 

<

данные изъяты>, что причинило материальный ущерб бюджету Нагайбакского муниципального района в особо крупном размере и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Постановлениями Правительства Челябинской области № 251-П от 28.05.2014 «О распределении субсидий местным бюджетам на 2014 год по подпрограмме «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» Областной целевой программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации» в Челябинской области на 2014-2020 годы», уведомлением Министерства финансов Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении бюджетных назначений» из бюджета 

<

адрес> выделены в виде субсидии на выполнение работ по капитальному ремонту теплотрассы в п. Северный Нагайбакского района Челябинской области 

<

данные изъяты>. Распоряжением первого заместителя главы Нагайбакского муниципального района Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ №-р субсидия в размере 

<

данные изъяты> распределена в Куликовское сельское поселение на выполнение указанных работ. 

ДД.ММ.ГГГГ лицом, в отношении которого выделено в отделенное производство, выступающим в качестве муниципального заказчика, с ООО «Ресурс», выступающим в качестве подрядчика, заключен муниципальный контракт № на выполнение работ по капитальному ремонту участков теплотрассы в п. Северный Нагайбакского района Челябинской области от ТК2 до ТК18 по ул. Целинная, от TК3 до ТК12 по ул. Мира, от ТК6 до дома № 7 (магазин по ул. Мира), на условиях оплаты работ заказчиком в размере 

<

данные изъяты>. При заключении указанного муниципального контракта остались невостребованными 

<

данные изъяты> из предоставленной субсидии. 

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осведомленного о порядке выделения субсидий из областного бюджета муниципальным образованиям на капитальный ремонт объектов, коммунальной и инфраструктуры, достоверно знающего о том, что в соответствии с организационно-распорядительными документами Правительства Челябинской области и сложившейся практикой бюджетных ассигнований, перечисление субсидий осуществляемся по договору между Министерством строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области, являющимся Главным распорядителем средств областного бюджета и Нагайбакским муниципальным районом, являющимся Получателем данных средств, в бюджет района, при подтверждении Получателем выполнения работ подрядчиком по муниципальному контракту в полном объеме и их стоимости, с последующим перечислением в бюджет поселений, в связи с обращением к нему лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по вопросу необходимости капитального ремонта водопровода в п. Куликовский и задолженности МУП «Куликовское ЖКХ» по электроэнергии, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в размере 

<

данные изъяты>. 

В связи с этим в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя служебное положение, фактическую служебную зависимость, понудило лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подготовить документы, обосновывающие выделение субсидии с выполнение работ по капитальному ремонту водопровода в п. Куликовский, оговорив с ним, что данные работы выполняться не будут, а денежные средства, выделенные на производство работ, будут направлены контролируемым подрядчиком на погашение задолженности МУП «Куликовское ЖКХ» по электроэнергии перед ОАО «Челябэнергосбыт».

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выраженной в карьеризме, желании обеспечить погашение задолженности МУП «Куликовское ЖКХ» по электроэнергии перед ОАО «Челябэиергосбыт» за счет бюджетных денежных средств, выделенных в качестве субсидии на выполнение указанных работ, а также возможного ограничения подачи электроэнергии в возглавляемое им поселение, и в последующем избежать нареканий по службе по данному поводу, сохранить занимаемую должность, злоупотребил своими должностными полномочия подготовил указанные документы, обосновывающие выделение субсидии на выполнение работ по капитальному ремонту водопровода в п. Куликовский, которые по инициативе лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вместе с соответствующей заявкой администрации Нагайбакского муниципального района были предоставлены в Министерство строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области для уточнения назначения субсидии, выделенной Постановлением Правительства Челябинской области № 251-П от 28.05.2014. Министерством строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области на основании предоставленных документов принято решение об уточнении назначения субсидии, о чем в администрацию Нагайбакского муниципального района направлено письмо от ДД.ММ.ГГГГ №. Распоряжением главы Нагайбакского муниципального района Челябинский области ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О внесении изменений к приложению к распоряжению Нагайбакского муниципального района с ДД.ММ.ГГГГ №-р», данное приложение было изложено в новой редакции, согласно которому на работы по капитальному ремонту водопровода по ул. Советская п. Куликовский распределено финансирование в объеме 

<

данные изъяты>. 

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, действуя из корыстной заинтересованности, вступили в преступный сговор, направленный на хищение данных денежных средств, группой лиц с использованием служебного положения. 

Действуя в целях реализации совместного преступного умысла, ФИО1 и лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, разработали план хищения бюджетных денежных средств распределяемых в качестве субсидии на выполнение указанных работ, решив привлечь ООО «Ресурс» либо ООО «Группа компаний «РеалМонтажАвтоматика», руководителем которых являлся ФИО1, в качестве подрядчика на выполнение работ, однако работы фактически не выполнять, после чего обеспечить их принятие муниципальным заказчиком как выполненных в полном объеме, ввести в заблуждение распорядителей бюджетных средств - должностных лиц Министерства строительства инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области и администрации района, от которых зависит перечисление субсидии в бюджет поселения, скрыв от них факт невыполнения работ, и похитить указанные денежные средства, добившись необоснованного перечисления муниципальным заказчиком денежных средств подрядчику в качестве оплаты за производство работ, заранее договорившись, что похищенные денежные средства частично будут направлены на погашение задолженности МУП «Куликовское ЖКХ» по электроэнергии перед ОАО «Челябэнергосбыт» в сумме не менее 

<

данные изъяты>, а оставшаяся часть денежных средств будет распределена между ФИО1 и лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство. 

При этом ФИО1 и лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, заранее между собой распределили обязанности в соответствии с занимаемыми ими служебными положениями. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обязался, используя свое служебное положение, содействовать ООО «Ресурс» в победе в запросе котировок па выполнение работ, укрыть от должностных лиц администрации района и Министерства строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйств Челябинской факт производства работ в меньшем объеме, чем запланировано сметной документацией и муниципальным контрактом, а также используя служебное положение и фактическую зависимость глав поселений от должностных лиц администрации района понудить лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, принять данные работы, как выполненные в полном объеме, и подписать документы о приемке и оплате работ содержащие ложные сведения об их объеме и стоимости работ, и иным образом содействовать хищению бюджетных денежных средств.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя из корыстной заинтересованности, по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вовлек в совершение данного преступления ФИО1, и поддерживал с последним связь, обязался координировать действия соучастников преступления от своего имени и имени лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, давать указания о том, какие именно преступные действия они должны совершить, поддерживать с ними связь, обеспечить согласование и подписание документов, связанных с производством работ в администрации района, Куликовском сельском поселении и других организациях, обеспечить передачу похищенных денежных средств соучастникам, и иным образом содействовать хищению бюджетных денежных средств.

ФИО1, осуществляющий руководство ООО «Ресурс» и ООО «Группа компаний «PeaлМонтажАвтоматика», имеющий доступ и право распоряжения расчетными счетами, обязался привлечь одну из указанных организаций на выполнение работ в качестве подрядчика, но работы не выполнять, подготовить документацию о приемке работ, содержащую ложные сведения об объеме и стоимости работ, а после их принятия и оплаты, перечислить на расчетный счет ОАО «Челябэнергосбыт» 

<

данные изъяты> для погашения задолженности МУП «Куликовское ЖКХ» по электроэнергии, а также иным образом содействовать хищению бюджетных денежных средств.

Действуя в целях реализации совместного преступного умысла, ФИО1 по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, от имени ООО «Ресурс» и ООО «Группа компаний «РеалМонтажАвтоматика» ДД.ММ.ГГГГ подал котировочные заявки на выполнение указанных работ. По результатам запроса котировок ООО «Ресурс» было признано победителем, ввиду отсутствия иных конкурентов кроме ООО «Группа компаний «РеалМонтажАвтоматика», предложившего большую цену за выполнение работ. ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступая в качестве муниципального заказчика, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выраженной в карьеризме, желании обеспечить погашение задолженности МУП «Куликовское ЖКХ» по электроэнергии за счет бюджетных денежных средств, выделенных в качестве субсидии на выполнение указанных работ, и тем самым избежать возможного ограничения подачи электроэнергии в возглавляемое им поселение, а также нареканий по службе, сохранить занимаемую должность, злоупотребил должностными полномочиями, заключило муниципальный контракт № с ООО «Ресурс», выступающим в качестве подрядчика, на выполнение работ по капитальному ремонту водопровода в пос. Куликовский по ул. Советская (390 м) на условиях оплаты работ заказчиком в размере 

<

данные изъяты>. 

После чего, в период с 10 декабря 2014 года по 15 декабря 2014 года ФИО1, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, изготовил документацию о приемке работ, в том числе акт приемки работ формы КС-2 и справку об их стоимости формы КС-3, датированные ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные сведения о выполнении в полном объеме фактически не выполненных работ, которые были переданы на подпись лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что работы по капитальному ремонту водопровода в п. Куликовский не выполнены, осознавая, что бюджетные денежные средства будут необоснованно выплачены подрядчику за фактически невыполненные работы, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выраженной в карьеризме, желании обеспечить погашение задолженности МУП «Куликовское ЖКХ» по электроэнергии перед ОАО «Челябэнергосбыт» за счет бюджетных денежных средств, выделенных в качестве субсидии на выполнение указанных работ, и тем самым избежать возможного ограничения подачи электроэнергии в возглавляемое им поселение, а также избежать нареканий по службе по данному поводу, сохранить занимаемую должность, злоупотребил своими должностными полномочиями, скрыв факт невыполнения указанных работ, и, желая обеспечить получение денежных средств подрядчиком ООО «Ресурс», подписал предоставленные документы о выполнении работ в полном объеме и надлежащим образом, в том числе акт приемки работ формы КС-2 и справку об их стоимости формы КС-3. После чего, указанная документация была передана в администрацию района.

Согласно договору №/к от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительному соглашению № к нему от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Министерством строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области (Главный распорядитель) и Нагайбакским муниципальным районом (Получатель), Нагайбакскому муниципальному району в 2014 году выделена субсидия на капитальный ремонт водопровода по ул. Советская в п. Куликовский в объеме 

<

данные изъяты>, при этом на главу Нагайбакского района ФИО6, возложены обязанности обеспечить целевое и эффективное использование субсидии, приемку выполненных работ, финансирование объектов за выполненные объемы работ, предоставить отчет о целевом использовании субсидии с приложением справок о стоимости работ и затрат по форме КС-3, актов о выполнении работ на проектирование, оказании услуг строительного контроля, предоставить заявку на перечисление субсидии на специальный счет получателя.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на которого были возложены обязанности контролировать ход и качество указанных работ, выполняя взятые на себя преступные обязательства, в один из дней день в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, представил на подпись главе района акт приемки работ формы КС-2 и справку об их стоимости формы КС-3, а также отчетные документы о целевом использовании субсидии, содержащие заведомо ложные сведения об объеме и стоимости выполненных работ, путем обмана заверив главу района о выполнении этих работ в полном объеме и с надлежащим качеством. Последний, будучи введенным в заблуждение относительно фактического выполнения работ, подписал справку о стоимости работ, отчетные документы о целевом использовании субсидии и заявку на перечисление субсидии, которые были предоставлены в Министерство строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области и послужили основанием для перечисления субсидии в бюджет Нагайбакского района.

ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения главы района данная субсидия в сумме 

<

данные изъяты> перечислена в бюджет Куликовского сельского поселения для оплаты работ подрядчику ООО «Ресурс». ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, указанные денежные средства перечислены на расчетный счет ООО «Ресурс».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, перечислил на расчетный счет ОАО «Челябэнергосбыт» 

<

данные изъяты> для погашения задолженности МУП «Куликовское ЖКХ» по электроэнергии, а также обналичил 

<

данные изъяты>, которые передал лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. Оставшимися безналичными денежными средствами в размере 

<

данные изъяты> ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Своими совместными действиями ФИО1 и лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения, путем обмана распорядителей бюджетных средств должностных лиц Министерства строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области и администрации Нагайбакского муниципального района в лице главы района, скрыв от них факт невыполнения работ по капитальному ремонту водопровода по ул. Советская в п. Куликовский, похитили бюджетные денежные средства, выделенные Куликовскому сельскому поселению на производство данных работ в размере 

<

данные изъяты>, что причинило материальный ущерб бюджету Нагайбакского муниципального района в крупном размере и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положении, в крупном размере.

Настоящее уголовное дело рассмотрено в соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ об особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Из материалов уголовного дела следует, что досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО1 заключено с заместителем прокурора Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области ДД.ММ.ГГГГ на основании письменного ходатайства подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного им и его защитником - адвокатом Максимовым Е.Ю., и постановления следователя о возбуждении перед прокурором Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласованного с руководителем соответствующего следственного органа. 

По условиям данного соглашения ФИО1 обязался дать показания об обстоятельствах совершения им, ФИО8, ФИО9 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, а также возможной причастности к ним ФИО10, о способе обналичивания денежных средств, похищенных при проведении ремонта тепловой трассы в п. Северный Нагайбакского района Челябинской области в 2014, 2015 годах, предоставить сведения об организации, через которую производилось обналичивание денежных средств, сведения об очевидцев получения ФИО9 похищенных денежных средств, сведения о передаче похищенных денежных средств ФИО8, указать способ растраты денежных средств ФИО11 при заключении муниципального контракта на капитальный ремонт водопровода. 

По окончании предварительного расследования по уголовному делу прокурор Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области подтвердил соблюдение ФИО1 всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ внес представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1 Данное представление вручено обвиняемому и его защитнику.

Соответственно, порядок заявления ФИО1 на стадии предварительного расследования ходатайства о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, порядок рассмотрения и составления такого ходатайства соблюдены в соответствии с требованиями ст. 317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ. При этом предварительное следствие в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено в соответствии со ст. 317.4 УПК РФ. Представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу основано на требованиях ст. 317.5 УПК РФ. В связи с чем суд находит, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Государственный обвинитель Батраев Ю.И. подтвердил выполнение ФИО1 досудебного соглашения, содействие следствию ФИО1, выразившееся в его активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. Государственный обвинитель полагает, что без сотрудничества с ФИО1 следствие не смогло бы установить всех соучастников преступлений, получить доказательства их преступной деятельности, установить способ совершения преступлений и роли каждого из соучастников инкриминированных преступлений. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что существо обвинения ему понятно, он с ним согласен полностью, признает себя виновным в полном объеме в совершении всех инкриминируемых ему деяний, согласился с предъявленным гражданским иском, настаивает на постановлении приговора без судебного разбирательства. Ходатайство о заключении досудебного соглашения заявлено им добровольно и после консультации со своим защитником, правовые и процессуальные последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и понятны. 

Кроме того, сообщил, что в ходе предварительного расследования данного дела в рамках заключенного с прокурором досудебного соглашения о сотрудничестве оказал содействие следствию в раскрытии и расследования вмененных ему преступлений.

Защитник подсудимого Максимов Е.Ю. поддержал своего подзащитного, подтвердил суду указанные обстоятельства, пояснив, что ФИО1 действительно заявил свое ходатайство добровольно, после консультации с ним, последствия постановления приговора в особом порядке ему понятны. Свои обязательства ФИО1 выполнил.

Представители потерпевших ФИО13, ФИО14 также не возражали против применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу. 

По настоящему уголовному делу имеются все предусмотренные ст.317.6 УПК РФ основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения приговора в отношении ФИО1 

В судебном заседании исследованы характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников, значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступлений, степень угрозы его личной безопасности, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание.

Материалами уголовного дела подтверждается, что ФИО1 дал подробные показания об обстоятельствах хищения путем обмана бюджетных денежных средств, в частности о месте, времени и способе совершения инкриминированных преступлений, а также о конкретных лицах, совершивших данные преступления с ним в соучастии, о роли каждого из его соучастников, об обстоятельства совершения им лично определенных противоправных действий, связанных с хищением денежных средств, подтвердил свои показания в ходе следственных действий, направленных на их проверку, а также изобличения соучастников преступлений. Сотрудничество с ФИО1 имело существенное значение для раскрытия и расследования настоящего уголовного дела, способствовало всестороннему и полному установлению фактических обстоятельств совершенных преступлений, определению способа их совершения, выявлению соучастников преступлений, характера и степени участия каждого из них совершении преступлений, а также их уголовному преследованию. Предоставленные им сведения являются достаточно полными и правдивыми, подтверждают другие доказательства, собранные по уголовному делу.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он полностью согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, показаниями ФИО1

Действия ФИО1 по факту хищения путем обмана принадлежащих Нагайбакскому муниципальному району Челябинской области денежных средств в размере 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ -мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Действия ФИО1 по факту хищения путем обмана принадлежащих Нагайбакскому муниципальному району Челябинской области денежных средств в размере 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Действия ФИО1 по факту хищения путем обмана принадлежащих Нагайбакскому муниципальному району Челябинской области денежных средств в размере 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Угроз личной безопасности обвиняемому ФИО1 и его близким родственникам, родственникам, а также близким лицам, в результате сотрудничества со стороной обвинения не поступало, сведений об этом в материалах дела не имеется, а подсудимым об этом не заявлено.

При таких обстоятельствах суд полагает, что ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и в силу чего имеются основания для постановления обвинительный приговора без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд, разрешая вопрос о виде и размере назначаемого подсудимому наказания, в силу ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

При назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии с пп. «г», «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими его наказание, наличие двух малолетних детей, признание им вины в содеянном, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что он ранее к уголовной ответственности не привлекался, женат, имеет на иждивении двух малолетних детей, постоянную регистрацию по месту жительства, положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. При этом суд принимает во внимание заключенное с ним досудебное соглашение о сотрудничестве, активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступлений и изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, и полагает, что наказание ФИО1 должно быть назначено с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ, а также с учетом того, что преступления совершены ФИО1 в соучастии, суд в соответствии со ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Суд не усматривает в действиях подсудимого исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания для смягчения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения умышленных тяжких преступлений корыстной направленности, степени общественной опасности способа их совершения, размера причиненного материального ущерба, социального значения предмета хищения, направленного на приведение коммунальной инфраструктуры в состояние, обеспечивающие комфортные условия проживания граждан, соисполнительства подсудимого в совершении по предварительному сговору групповых преступлений, суд не находит оснований для изменения категории тяжести совершенных преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание все обстоятельства совершения преступлений, их тяжести, личности подсудимого ФИО1, суд считает, что подсудимому необходимо назначить наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, однако с учетом данных о личности подсудимого, его роли в совершении преступлений, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений обстоятельствам содеянного и данным о личности, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, полагая, что такое наказание обеспечит достижение его целей восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и исключения совершения им новых преступлений.

Необходимости назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с учетом обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого, суд не усматривает, поскольку для его исправления не требуется такого наблюдения за его поведением и соблюдения дополнительных обязанностей и ограничений. Вместе с тем тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения заработной платы или иного дохода дают суду основания полагать о возможности назначения дополнительного наказание в виде штрафа, поскольку такое материальное воздействие будет способствовать его исправлению и предупреждению преступлений. 

В ходе предварительного расследования данного уголовного дела потерпевшим администрацией Нагайбакского района Челябинской области предъявлен иск о возмещении материального ущерба к подсудимому ФИО1 в общем размере 

<

данные изъяты>.

Согласно ст. 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. По смыслу закона обязанность возместить причиненный вред как мера гражданско-правовой ответственности применяется к причинителю вреда при наличии состава правонарушения, включающего наступление вреда, противоправность поведения причинителя вреда, причинную связь между противоправным поведением причинителя вреда и наступлением вреда, а также его вину.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО13 не возражал против удовлетворения исковых требований, на момент рассмотрения дела материальный ущерб не возмещен, подсудимый ФИО1 иск признал и сумму материального ущерба не оспаривал, размер материального ущерба подтверждается также материалами дела, в связи с чем на основании ст. 1064 Гражданского кодекса РФ исковые требования о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, суд находит правомерными, обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 20 000 рублей и без ограничения свободы;

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере восемьдесят тысяч рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 130 000 (сто тридцать) тысяч рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года, возложив обязанности не менять постоянного места жительства, работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять реально.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения причиненного преступлениями материального ущерба в пользу муниципального образования Нагайбакский муниципальный район 

<

адрес> 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Нагайбакский районный суд Челябинской области в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем имеет право заявить ходатайство в течение 10 суток со дня оглашения приговора или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников уголовного судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, указав об этом в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: